



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	424.070.741	412.500.009	11.570.732	3%
DISPONIBILIDADES	2.320.104	4.787.818	(2.467.713)	-52%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	398.796.532	384.643.179	14.153.353	4%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	7.569.961	8.466.297	(896.337)	-11%
Relações Interfinanceiras	104.299.569	93.924.712	10.374.858	11%
Operações de Crédito	316.537.743	310.714.924	5.822.819	2%
Outros Créditos	2.847.969	2.959.233	(111.264)	-4%
Outros Ativos Financeiros	2.971.139	2.786.705	184.434	7%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(35.429.849)	(34.208.693)	(1.221.157)	4%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	8.483.147	8.672.207	(189.060)	-2%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	3.283.123	3.528.852	(245.729)	-7%
Títulos e Valores Mobiliários	5.200.024	5.143.355	56.669	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	6.870.280	6.829.304	40.976	1%
Títulos e Valores Mobiliários	6.870.280	6.829.304	40.976	1%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	90.153	87.801	2.353	3%
OUTROS ATIVOS	1.455.369	1.999.717	(544.348)	-27%
IMOBILIZADO DE USO	11.646.999	10.995.739	651.261	6%
INTANGÍVEL E ÁGIO	272.476	272.476	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.864.321)	(5.788.232)	(76.089)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(5.682.083)	(5.611.137)	(70.945)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(182.238)	(177.095)	(5.144)	3%
TOTAL DO ATIVO	424.070.741	412.500.009	11.570.732	3%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	424.070.741	412.500.009	11.570.732	3%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	371.687.658	360.701.199	10.986.459	3%
DEPÓSITOS	341.087.120	335.052.895	6.034.225	2%
Depósitos à Vista	72.524.846	69.627.444	2.897.402	4%
Depósitos à Prazo	268.562.273	265.425.450	3.136.823	1%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	4.679.632	4.712.148	(32.516)	-1%
Recursos por Emissão de Letras	4.679.632	4.712.148	(32.516)	-1%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	10.020.743	9.954.162	66.582	1%
Repasse Interfinanceiros	10.020.743	9.954.162	66.582	1%
OUTROS PASSIVOS	11.448.621	6.398.422	5.050.199	79%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.449.209	2.029.064	3.420.145	169%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	133.920	442.594	(308.674)	-70%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	620.289	607.466	12.823	2%
Outras Obrigações	5.245.203	3.319.299	1.925.905	58%
PROVISÕES	4.451.542	4.583.572	(132.031)	-3%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.403.334	1.378.354	24.980	2%
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.910.340	3.067.351	(157.010)	-5%
Provisão para Contingências	137.868	137.868	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	53.420.579	53.181.161	239.418	0%
CAPITAL SOCIAL	30.964.113	30.724.695	239.418	1%
RESERVAS DE SOBRAS	22.028.451	22.028.451	-	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	428.016	428.016	-	0%
CONTAS DE RESULTADO	(1.037.497)	(1.382.351)	344.855	25%
RECEITAS	40.331.479	30.537.703	9.793.776	32%
DESPESAS	(41.368.976)	(31.920.055)	(9.448.921)	30%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	424.070.741	412.500.009	11.570.732	3%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor Executivo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.172.510	7.811.796	(639.286)	-8%
Resultado de Operações de Crédito	5.913.063	6.387.370	(474.307)	-7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	56.669	23.675	32.994	139%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	86.973	99.834	(12.861)	-13%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.115.805	1.300.917	(185.112)	-14%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.094.559)	(3.339.017)	244.459	-7%
Operações de Captação no Mercado	(2.958.009)	(3.279.762)	321.753	-10%
Operações de Empréstimos e Repasses	(136.550)	(59.256)	(77.294)	130%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.077.951	4.472.779	(394.827)	-9%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(1.980.116)	(3.421.457)	1.441.341	-42%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.097.835	1.051.321	1.046.514	100%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.759.343)	(2.041.936)	282.593	-14%
Rendas de Tarifas Bancárias	144.631	147.900	(3.268)	-2%
Receitas de Prestação de Serviços	492.340	506.907	(14.568)	-3%
Despesas de Pessoal	(1.556.261)	(1.517.194)	(39.067)	3%
Outras Despesas Administrativas	(1.102.775)	(1.168.264)	65.490	-6%
Despesas Tributárias	(10.342)	(10.460)	118	-1%
Outras Despesas Operacionais	(509.030)	(516.455)	7.425	-1%
Outras Receitas Operacionais	782.093	515.630	266.463	52%
PROVISÕES	9.724	(80.154)	89.878	-112%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	9.724	(80.154)	89.878	-112%
RESULTADO OPERACIONAL	348.216	(1.070.768)	1.418.985	133%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	348.216	(1.070.768)	1.418.985	133%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(3.361)	(1.485)	(1.876)	126%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.685)	(759)	(927)	122%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.676)	(727)	(950)	131%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	344.855	(1.072.254)	1.417.108	132%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	344.855	(1.072.254)	1.417.108	132%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor Executivo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais